2. PAPINIANO; Respuestas, libro XIV.— Convino
que no se les hubiera de promover á los hijos la
cuestión sobre la libertad por no haberse revisado
la memoria de la madre ó del padre después de un
quinquenio de la muerte.

§ 1.—En esta materia, que mereció la tutela pú-

(7) *haec*, *Hal.* *Vulg.*

(8) *Según corrección del códice Fl.*; *inférendum*, *Taur.* segun la escritura original, *Br.*

(9) *Taur.* segun corrección del códice Fl.; *retractatam-
dam*, la escritura original, *Br.*

ruit, pupillis agentibus restitutionis auxilium tribendum est, quod quinque annorum tempus, quum tutores non haberent, excesserit.

§ 2.—Praescriptio quinque annorum, quae statum defunctorum tuetur, specie litis ante mortem illatae non fit irrita, si veterem causam, desistente, qui movit, longo silentio finitam probetur.

3. HERMOGENIANUS libro VI. iuris Epitomarum.—Ante quinquennium defunctorum (1) status honestior, quam mortis tempore fuisse existimabatur, vindicari (2) non prohibetur. Idecirco etsi quis in servitute moriatur, post quinquennium liber decessisse probari potest.

4. CALLISTRATUS libro I. de Iure fisci. — Primus omnium Divus Nerva edicto vetuit, post quinquennium mortis cuiusque de statu quaeri.

§ 1.—Sed et Divus Claudius Claudiano rescripsit, si per quaestionem numariam praeiudicium statui videbitur fieri, cessare quaestionem.

TIT. XVI

DE COLLUSIONE DETEGENDA [Cf. Cod. VII. 20.]

1. GAIUS libro II. ad Edictum Praetoris urbani, titulus de liberali causa. — Ne quorundam dominorum erga servos nimia indulgentia inquinaret amissimum ordinem eo, quod paterentur servos suos in ingenuitatem proclamare, liberosque iudicari, Senatusconsultum factum est Domitianis temporibus, quo cautum est, ut, si quis probasset, per collusionem quidquam factum, si iste homo servus sit, fieret eius servus, qui detexisset collusionem.

2. ULPIANUS libro II. de Officiis Consulis. — Collusionem detegere ingenuitatis post sententiam intra quinquennium posse, Divus Marcus constituit.

§ 1.—Quinquennium autem continuum utique accipiemus.

§ 2.—Sicubi plane actas eius, cuius retractatur collusio, differendam retractationem in tempus pubertatis vel alterius rei suadet, quinquennium non currere dicendum est.

§ 3.—Quinquennium autem non ad perficiendam retractationem, sed ad inchoandam puto praeiustum, aliter atque circa eum, qui ex libertinitate se in ingenuitatem petit.

§ 4.—Oratione Divi Marci cavetur, ut etiam extraneis, qui pro altero postulandi ius haberent, liceret (3) detegere collusionem.